

sicielami Słowa Bożego. Następnie wygłoszono trzy referaty dotyczące sposobów nowej ewangelizacji w różnych warunkach. Prelegentami byli: o. Marek Machudera OFM Cap. (Wiedeń), ks. Krzysztof Pelczar – duszpasterz Mistrzostw Europy w Piłkę Nożną 2008 oraz ks. dr Waldemar Szlachetka. Zamknięcia sympozjum dokonał ks. dr Paweł Wygralak – Rektor Arcybiskupiego Seminarium Duchownego w Poznaniu. W całym sympozjum wzięli udział przedstawiciele wielu wspólnot seminaryjnych (Obra, Paradyż, Wrocław, Kalisz, Gniezno, Pieniężno, Bydgoszcz, Kazimierz Biskupi, Bagno), a także członkowie Akademickiego Koła Misjologicznego przy UAM w Poznaniu. Z okazji jubileuszu Koło zaprojektowało własne logo, a także napisano okolicznościowy hymn. Całemu sympozjum towarzyszyła wystawa misyjna, na którą składały się eksponaty ze wszystkich kontynentów. Na początku adwentu roku 2008 dokonano zbiórki pieniężnej na potrzeby klasztoru sióstr karmelitanek w miejscowości Ozjornoje w Kazachstanie.

Koło współpracuje z Papieskimi Działami Misyjnymi w Polsce, z Siostrami Misjonarkami św. Piotra Klawera, wspomnianym Akademickim Kołem Misjologicznym oraz wieloma kołami misyjnymi z całej Polski. Obecnie Koło Misyjne w Arcybiskupim Seminarium Duchownym w Poznaniu liczy 11 członków. Są to alumni rocznika V: Piotr Pawelec (prezes od 2005 roku), Wojciech Pieczyński, Marek Skociński; z rocznika III: Marcin Budziński, Arkadiusz Lewandowski, Maciej Snela, Marcin Stanisławski; z rocznika II: Mateusz Frąckowiak, Karol Przykucki, Kamil Stachowiak, Piotr Wendeker. W tej chwili jest też kilku kandydatów na członków Koła z rocznika I, którzy zostaną oficjalnie przyjęci na początku II semestru roku 2008/2009. Seminaryjnym opiekunem Koła jest ks. Marian Sikora – ojciec duchowny poznańskiego seminarium.

PIOTR PAWELEC

AKADEMICKIE KOŁO MISJOLOGICZNE W POZNANIU W ROKU AKADEMICKIM 2006/2007 i 2007/2008

Opiekunem Akademickiego Koła Misjologicznego jest ks. dr Szymon Stulkowski. Działalność AKM w roku akademickim 2006/2007 skupiała się przede wszystkim na duchowym i materialnym wspieraniu ks. Jędrzeja Piaska, który na początku 2008 roku wyjechał do Czadu. 29 kwietnia 2007 roku reprezentacja Koła udała się do Gniezna, na uroczystość rozdania krzyży misyjnych duchownym i świeckim misjonarzom. Wśród 35 osób, które otrzymały ten symbol z rąk Nuncjusza Apostolskiego w Polsce – abpa Józefa Kowalczyka, był ks. Jędrzej Piasek.

Drugim obszarem aktywności AKM była organizacja i przygotowywanie wyjazdu na wolontariat misyjny do Kazachstanu. Odbył się on w dniach 17 lipca – 18 sierpnia 2007 roku. W czasie pobytu w Kazachstanie członkowie AKM pomagali w parafii, kurii, angażowali się w dyżury w czasie adoracji Najświętszego Sakramentu, a także zorganizowali obóz letni dla dzieci. Ponadto wzięli udział w spotkaniu młodych z Azji Centralnej w Ozjornoje.

W ramach działalności AKM w grudniu 2006 roku po raz pierwszy zorganizowano Akcję św. Mikołaj, w czasie której członkowie Koła przebrani za świętego biskupa Miko-

łaja, odwiedzali dzieci w domach i szkołach, przybliżając w ten sposób dzieciom historyczną postać świętego z Miry, a zebrane ofiary przekazano na misje. Ponadto AKM współorganizowało II Archidiecezjalny Kongres Misyjny Dzieci, który odbył się 26 maja 2007 roku w Śremie.

W czasie Wielkiego Postu członkowie AKM uczestniczyli w rekolekcjach wielkopostnych w formie Lectio Divina, zorganizowanych po raz drugi przez siostry klawerianki. Tym razem przebiegały one pod hasłem „Przypatrzmy się powołaniu naszemu”. Zapoczątkowano ponadto Żywy Różaniec Misyjny, który liczy dwie Róże. Poza tym uruchomiona została strona internetowa AKM – www.misja.info.

ROK AKADEMICKI 2007/2008

Działalność Akademickiego Koła Misjologicznego w roku akademickim 2007/2008 skupiała się wokół czterech obszarów tematycznych. Pierwszym z nich to modlitwa. Fundamentalnym punktem naszych comiesięcznych spotkań była Eucharystia. Ponadto modliliśmy się za misje podczas Adoracji Najświętszego Sakramentu czy w formie Żywego Różańca misyjnego.

Drugi obszar stanowiła formacja, na którą składało się studium misjologii i dokumentów Kościoła, w tym w sposób szczególny encykliki Jana Pawła II *Redemptoris missio*. Dzięki temu mogliśmy nie tylko poznać nauczanie Kościoła dotyczące misji, lecz także podzielić się tym, co nas dotyka, porusza lub jest niezrozumiałe. Poza tym na każdym spotkaniu gościliśmy misjonarza, który dzielił się z nami swoimi misyjnymi doświadczeniami.

Trzecią płaszczyzną zaangażowania AKM na rzecz misji, była animacja misyjna, którą przeprowadzaliśmy na uczelniach, w duszpasterstwach akademickich i parafiach.

Ostatni obszar naszej działalności stanowiły przygotowania do wyjazdu na wakacyjne doświadczenie misyjne na Wyspach Zielonego Przylądka.

Październik

- Spotkanie 8 X 2007: Dzielenie się przeżyciami z doświadczenia misyjnego członków AKM w Kazachstanie.

Listopad

- Spotkanie 19 XI 2007: Gościem spotkania był ks. Janusz Sobczak, który ponad 30 lat pracował jako misjonarz w Brazylii, który w sposób żywy i interesujący opowiadał o stylu i sposobie przeżywania wiary przez chrześcijan tego kraju. Mocno wyakcentował aktywne i odpowiedzialne uczestnictwo ludzi świeckich w życiu parafii w każdym wymiarze: od przygotowywania czytań, modlitwy wiernych, katechizację po posługę nadzwyczajnych szafarzy sakramentów.
- Odbyły się wybory władz AKM. Uprawnionych do głosowania było 12 osób i tyle głosów oddano. Przewodniczącym Koła został Jarosław Czyżewski – student po-

litologii UAM; na zastępcę przewodniczącego wybrano Joannę Lisek – studentkę politologii UAM; natomiast Sekretarzem AKM została s. Elżbieta Sołtysik ze Zgromadzenia Sióstr Misjonek św. Piotra Klawera, doktorantka misjologii na UKSW.

Grudzień

- Spotkanie 19 XII 2007: W czasie rozważania encykliki *Redemptoris missio* próbowano znaleźć odpowiedź na pytanie: „po co misje?”. Natomiast po wspólnej Eucharystii spotkaliśmy się z Matką Elżbietą Adamiak, obecnie przełożoną sióstr klawerianek w Podkowie Leśnej, a wcześniej Przełożoną Generalną Zgromadzenia Sióstr Misjonek św. Piotra Klawera, która podzieliła się swoim doświadczeniem wiary i Kościoła. Spotkanie było ubogacone radością Joanny Mitulskiej – poprzedniej Przewodniczącej AKM, która w styczniu 2007 roku rozpoczęła postulat w klasztorze Sióstr Służebnic Ducha Świętego w Nysie.
- Współorganizowano „Adwentowe medytacje biblijne” prowadzone przez ks. Szymona Sułkowskiego (6, 13, 20 grudnia). Medytacje gromadziły ok. 30 osób i dla każdego stały się okazją do pogłębienia osobistej wiary i lepszego przygotowania się na święta Bożego Narodzenia. W pochylaniu się nad Słowem Bożym pomagały nam obrazy ilustrujące konkretne teksty z Pisma Świętego.
- Akcja św. Mikołaj – dzieci miały możliwość poznania świętego Mikołaja biskupa. Odwiedziliśmy 2 szkoły, 1 parafię i wiele domów. W sumie św. bp Mikołaj zawitał do ok. 500 dzieci. Wszędzie wywoływał wielką radość, tak u dzieci jak i dorosłych. Zebrane ofiary zostały przeznaczone na potrzeby misyjne ks. Jędrzeja Piaska.
- Weekend integracyjny dla członków AKM w domu zakonnym sióstr klawerianek 14-16.12.2007. Adorowano m.in. krzyż, który Jan Paweł II trzymał na swojej ostatniej Drodze krzyżowej w Watykanie w 2005 roku. W programie było także wspólne wyjście na łyżwy i zapoznanie się z problemami, z jakimi stykają się misjonarze, między innymi kwestią handlu światowego, który prowadzony nieuczciwie dotyka najbardziej państwa. Sugestywnym obrazem pomagającym w rozważaniu tych problemów był film „Krwawy Diament”.
- Pomoc w przeprowadzeniu misyjnych rekolekcji adwentowych w Zespole Szkół Specjalnych Nr 101 im. Jana Brzechwy w Poznaniu.

Styczeń

- Spotkanie opłatkowe 07.01.2008.
- Na zaproszenie Prezydenta RP udział w Gali Wolontariatu w Warszawie 20-21.01.2008.

Luty

- Spotkanie 18.02.2008 z panią doktor Wandą Błęską.

Marzec

- Spotkanie 10.03.2008 z diecezjalnym Dyrektorem Papieskich Dziel Misyjnych Archidiecezji Poznańskiej ks. Waldemarem Babiczem.

- Udział i niesienie krzyża podczas Drogi krzyżowej ulicami Poznania 18.03.2008.
- Pomoc w misyjnych rekolekcjach prowadzonych przez klawerianki w szkołach archidiecezji Poznańskiej.
- Rekolekcje Lectio divina 14-16.03.2008, tematem było hasło roku duszpasterskiego, *Bądźmy uczniami Chrystusa*.

Kwiecień

- Spotkanie 14.04.2008.

Maj

- Spotkanie 13.05.2008. Piotr Nowak opowiadał o pobycie w Turkmenistanie.

Czerwiec

- Spotkanie podsumowujące działalność AKM w roku akademickim 2007/2008.

Sierpień

- 11 przedstawicieli AKM, wraz z opiekunem ks. dr. Szymonem Stułkowskim oraz siostrą Elżbietą Sołtysik, udało się w sierpniu 2008 roku na posługę wolontariatu na Wyspy Zielonego Przylądka. Realizując swą misję grupa wyjazdowa Akademickiego Koła Misjologicznego rozdysponowała wśród lokalnej ludności pomoc użytkową i doraźną, dbając o wszelkie najistotniejsze potrzeby mieszkańców, i otaczając ich szczególną opieką. Poprowadziła również warsztat naukowo-dydaktyczny dla potrzeb jedyne środowiska akademickiego w tym państwie. Jednocześnie – zgodnie z profilem specjalizacji – uczestnicy wyjazdu dzielili się doświadczeniem wiary, pomagali w organizacji rekolekcji wakacyjnych dla młodzieży i pokazywali mieszkańcom Cabo Verde, że ich sytuacja nie jest Kościołowi, Polakom, Europejczykom i innym ludziom dobrej woli obojętna. Zaprezentowano wizerunek Polski, jej dorobek oraz historię.

JAROSŁAW CZYŻEWSKI